
Åæåäíåâíî ñ 1930 ãîäà

×ÅÒÂÅÐÃ,
3 ôåâðàëÿ 2011

¹ 17
(21180)

Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÃÀÇÅÒÀ ÏÐÀÂÈÒÅËÜÑÒÂÀ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ, ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈÈ ÃÎÐÎÄÀ ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÀ, ÌÀÃÍÈÒÎÃÎÐÑÊÎÃÎ ÃÎÐÎÄÑÊÎÃÎ ÑÎÁÐÀÍÈß ÄÅÏÓÒÀÒÎÂ, ÑÎÞÇÀ ÆÓÐÍÀËÈÑÒÎÂ ×ÅËßÁÈÍÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

Çàãëÿíåì â êàëåíäàðü

Ïîãîäà
Переменная облачность, 
местами небольшой снег. 
Ветер: западный, юго-западный, 3–8 м/сек.,
                порывы до 13 м/сек.
Температура: ночь –18

о
 – 28

о
,

                             день –8
о 
–13

о
.

//Àëåêñåé ÒÞÏËÈÍ

ÏÐÈÃËÀØÅÍÈÅ 
Â ÌÈËËÈÎÍÅÐÛ
Ãëàâíûé êîìïüþòåð âûáðàë ìîé íîìåð,  
è òåïåðü ÿ ïðåòåíäåíò â ïîáåäèòåëè 
èãðû, êîòîðàÿ óáåäèòåëüíî ñóëèò 
âûèãðûø â îäèí ìèëëèîí ðóáëåé. 

//Àðòóð ÈÂÀÍÍÈÊÎÂ

ÐÀÇÃÐÎÌ ×ÅÐÅÇ 
ÏÎÐÀÆÅÍÈÅ
«Ìåòàëëóðã-Óíèâåðñèòåò» 
ïîòåðïåë îáèäíîå 
ïîðàæåíèå â Ïåíçå. 
Íî èñïðàâèëñÿ.

Магнитные бури в феврале:  6, 8, 13, 17, 21, 25.

ñòð. 3>>

//Âëàñòü

ÏÐÎÙÀÉ, ÄßÄß ÑÒ¨ÏÀ…
Ãîñäóìà ïðèíÿëà â òðåòüåì, 
îêîí÷àòåëüíîì, ÷òåíèè çàêîí, êîòîðûé 
âîçâðàùàåò ñëóæáàì ïî îõðàíå ïîðÿäêà 
è áîðüáå ñ ïðåñòóïíîñòüþ íàçâàíèå, 
ïîÿâèâøååñÿ ïðè Ïåòðå Ïåðâîì. 

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ

ÁÓÄÅÌ ÂÎÄÓ ÁÅÐÅ×Ü
Êàê ñîîáùàåò ïðåññ-ñëóæáà 
«Âîäîêàíàëà», â ýòîì ãîäó òðåñòó 
ïðèõîäèòñÿ ïðîñ÷èòûâàòü 
êàæäûé øàã â öåëÿõ ýêîíîìèè 
âîäíûõ ðåñóðñîâ ãîðîäà. ñòð. 2>> ñòð. 2>> ñòð. 4>>

4
ÔÅÂÐÀËß

Íîâîñòè

3 ÔÅÂÐÀËß – ïî íàðîäíîìó êàëåíäàðþ 
äåíü ïðåïîäîáíîãî Ìàêñèìà Ãðåêà.  

В этот день Иван Грозный учредил опричнину (1565); в 
Швейцарии начал функционировать первый в мире промыш-
ленный сыроваренный завод (1815); произведена первая радио-
трансляция в СССР (1925); советская станция «Луна-9» впервые 

в мире осуществила мягкую посадку на Луну (1966).   
 

Òåìà äíÿ

Ïèñüìî  äíÿ

 С сегодняшнего дня школьники Магнитки переходят на дистанционное обучение.

Ïåðåä ôàêòîì

Ñ äíåì ðîæäåíèÿ!

Óëûáíèòåñü!

Сегодня родились 
сценарист и дра-
матург Эдуард Во-
лодарский (1941), 
актер Андрей Чер-
нышов (1973), пе-
вица и телеведу-
щая Вера Брежнева 
(1982).

Давно известно, что Давно известно, что 
20 процентов людей де-20 процентов людей де-
лают 80 процентов рабо-лают 80 процентов рабо-
ты. Недавно выяснилось, ты. Недавно выяснилось, 
что 80 процентов людей что 80 процентов людей 
считают, что считают, что 
они входят в они входят в 
эти 20 процен-эти 20 процен-
тов.тов.

 МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
25 января 2011 года                              №  14

О внесении изменений в Положение о Почётной 
грамоте Магнитогорского городского Собрания 

депутатов, 
утверждённое Решением Магнитогорского город-
ского Собрания депутатов от 28 ноября 2007 года 

№171
Руководствуясь Федеральным законом «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом города Магнитогорска, 
Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о Почетной грамоте Магнито-

горского городского Собрания депутатов, утвержденное 
Решением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 28 ноября 2007 года №171, следующие 
изменения:

1) пункт 9 изложить в следующей редакции:
«9. Одновременно с вручением Почетной грамоты 

гражданин может премироваться денежной суммой в 
размере не более пяти тысяч рублей. Выплата премии 
награжденному лицу производится после исчисления 
и удержания из нее налогов и сборов в соответствии с 
законодательством Российской Федерации. 

Выплата премии может производиться путем без-
наличного перечисления денежных средств на счёт 
награждённого лица в кредитном учреждении»;

2) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Расходы на изготовление Почетных грамот, папок 

(приложение №3), приобретение декоративных рамок, 
иные расходы осуществляются за счет средств бюджета 
города в пределах ассигнований, предусмотренных на 
эти цели в смете городского Собрания».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его 
официального опубликования.

3. Контроль исполнения настоящего Решения воз-
ложить на председателя Магнитогорского городского 
Собрания депутатов А.О. Морозова.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города Магнитогорска

А.О. МОРОЗОВ, 
председатель 

Магнитогорского                                                                                     
           городского Собрания депутатов

Îñòîðîæíî, 
çàæèãàëêà! 
Ó êîíòðàáàíäíîãî òîâàðà êà÷åñòâî, 
êàê ïðàâèëî, ñîìíèòåëüíîå. 

При совместной проверке с сотрудниками УВД 

должностными лицами Магнитогорской таможни  в 

одном из городских торговых центров предотвращен 

факт оптовой и розничной  реализации товаров с 

признаками контрафактности. Изъяты зажигалки, 

маркированные товарным знаком «Cricket». 165 за-

жигалок направлены на экспертизу. 

Этот бренд впервые появился в 1961 году и сегодня 

является лидером среди зажигалок. Продаваемые во 

всем мире, «Cricket» отличаются качеством, безопас-

ностью, надежностью. Такая популярность марки и 

привела к массовому производству кустарных, опас-

ных для здоровья китайских копий, ввозимых контра-

бандно. Причем качество подделок с каждой партией 

становится только хуже, известны случаи, когда такие 

зажигалки превращались в мини-бомбу и взрывались 

в руках. Этого никогда не произойдет с оригинальной 

продукцией, так как «Cricket» сделана не из пластмас-

сы, а из нейлона, она изящная и тонкая. Официальный 

представитель концерна «Swedishmatch», произво-

дящего «Cricket», заявил, что он намерен защищать 

свои права. Частный предприниматель, из торговой 

точки которого изъят товар, всячески отвергает свою 

причастность к фальсифицированным зажигалкам, 

обвиняя продавца, который якобы приторговывает 

«левым» товаром. Возбуждено дело об администра-

тивном правонарушении по статье 14.10 КоАП России 

«Незаконное использование товарного знака». 

//Îëüãà ÁÀËÀÁÀÍÎÂÀ

Âî âñåõ øêîëàõ Ìàãíèòîãîðñêà 
èç-çà êàðàíòèíà ïðèîñòàíîâëåí 
ó÷åáíûé ïðîöåññ. 

Напомним, что в конце прошлой 

недели магнитогорские специалисты 

на пресс-конференции, посвященной 

профилактике гриппа, не одобрили идею 

приостановить учебный процесс во всех 

учреждениях образования заранее. Как 

отметила Наталья Давыдова, замести-

тель главного врача Роспотребнадзора, 

в Магнитогорске и Челябинске – разная 

картина заболеваемости. Если в Челябин-

ске болеют в основном школьники, то в 

Магнитогорске заболеваемость растет за 

счет детей дошкольного возраста. Поэтому 

к городским школам должен применяться 

«классовый» принцип. У нас на карантин 

с 24 января были закрыты часть классов 

шести школ. В начале этой недели к ним 

прибавились 14 классов школы №41. 

Вчера управление образования об-

народовало приказ №  63 «О введении 

ограничительных мероприятий в обще-

образовательных  учреждениях города 

Магнитогорска». В нем прописано, что с 

целью профилактики дальнейшего рас-

пространения заболеваемости гриппом 

и острыми респираторными вирусными 

инфекциями среди учащихся школ всем 

образовательным учреждениям следует 

приостановить учебный процесс с 3 по 10 

февраля включительно. Также будут отме-

нены культурно-массовые и спортивные 

мероприятия в закрытых помещениях с 

участием школьников с 3 февраля до осо-

бого распоряжения.

Обрадовавшимся внеочередным канику-

лам школьникам спешим сообщить: уроки 

делать придется. Педагогам рекомендо-

вано через школьные сайты организовать 

дистанционное обучение ребят на время 

карантина. Зайдя на сайт своей школы, 

мальчишки и девчонки смогут найти зада-

ния по предметам и даже отправить выпол-

ненные уроки через Интернет на проверку 

учителю.

Медики и педагоги обращаются к ро-

дителям с просьбой обратить внимание на 

то, чем будут заняты дети на этой неделе. 

Проконтролируйте, чтобы они не ходили в 

места массовых скоплений людей, не наве-

щали заболевших одноклассников, найдите 

им полезное занятие. 

Заболевшим мы желаем скорейшего 

выздоровления, всем остальным – избежать 

встречи с вредным вирусом.  

Âûíóæäåííûå êàíèêóëû

По данным областного управле-
ния Роспотребнадзора, неблагополучная 
ситуация сохраняется в Кыштымском, 
Саткинском, Южноуральском, Еткуль-
ском районах. В Челябинске зарегис-
трировано 5238 случаев ОРВИ, 723 из 
которых – грипп. Госпитализирован 
181 горожанин с диагнозами «грипп» и 
«ОРВИ» – 3,45 процента от числа забо-
левших, в том числе 38 детей. Объявлен 
карантин в челябинских школах, а также 
в учебных заведениях Копейска, Верхне-
го Уфалея, Кыштыма, Чебаркуля, Каслей, 
Кусы, Еманжелинска, Коркино, Еткуля, 
Нязепетровска. 

Êóïèëà áàáóøêà 
àïåëüñèí…
//Íàäåæäà ËÀÁÓÒÈÍÀ, âåòåðàí òðóäà

Â ñâîåé æèçíè ÿ íåîäíîêðàòíî ñòàíîâèëàñü 
æåðòâîé êàðìàííèêîâ. È ñî âðåìåíåì ñòàëà 
îòíîñèòüñÿ ê òàêîãî ðîäà ïðîèñøåñòâèÿì 
îòíîñèòåëüíî ñïîêîéíî. Íî íåäàâíèé 
ñëó÷àé áóêâàëüíî ïîòðÿñ ìåíÿ.

Что говорить, пенсия небольшая, а траты, особенно 

коммунальные и жилищные платежи, только растут. 

Разнесешь деньги по всем кассам, а дальше тянешь 

месяц на том, что осталось. И по этой причине у меня 

есть четкое правило – в магазин брать денег ровно 

столько, чтобы ничего лишнего не купить. В этот раз 

я намеревалась уложиться в небольшую сумму. Взяла 

130 рублей, но, решив, что неплохо купить хотя бы 

апельсинов, да и крупы заканчивались, вернулась и 

взяла пятьсот рублей. В магазине самообслуживания 

как добропорядочный покупатель взяла корзину и 

отправилась в торговый ряд. Только у кассы обна-

ружила, что мой кошелек бесследно исчез. Подняла 

крик. Скоро кошелек отыскался – лежал у коробок с 

яйцами. Правда, денег в нем, кроме трех потрепанных 

десятирублевок, уже не было. Несмотря на охрану 

магазина и видеокамеры вора найти не удалось. Хочу, 

чтобы мое письмо прочитали пенсионеры, которым 

в силу возраста или здоровья тяжело передвигаться, 

сложно уследить за происходящим вокруг. Будьте 

внимательны даже в тех местах, где вы чувствуете 

себя в безопасности. Обращайте внимание на свои 

вещи, следите за вашими кошельками, если не хотите 

оказаться на моем месте…

Ñ óíèêàëüíûì 
ñåðòèôèêàòîì
Ìàãíèòîãîðñêèå ïòèöåâîäû 
íà÷àëè âûïóñê ÿèö «Õàëÿëü».  

Главной отличительной чертой этой продукции 

Магнитогорского комплекса является использо-

вание экологически чистых кормов для птицы без 

добавления стимуляторов, антибиотиков и дру-

гих запрещенных компонентов. Магнитогорский 

птицеводческий комплекс теперь является единс-

твенным обладателем сертификата «Халяль» в 

стране согласно письму  руководителя комитета 

по стандарту «Халяль» при духовном управлении 

мусульман РБ Тимура Шангареева.

Àëüòåðíàòèâà 
ãîñóäàðñòâåííûì
Â Ìàãíèòîãîðñêå ïîÿâèòñÿ íîâûé 
äèàãíîñòè÷åñêèé öåíòð. 

Лечебные госучреждения Челябинской области 

ждет существенная модернизация. Новый закон 

дал возможность войти в систему обязательного 

медицинского страхования частным медцентрам, 

что повлекло за собой их включение в программу 

модернизации госучреждений здравоохранения. 

В ее рамках предусмотрено открытие в регионе 

трех клинико-диагностических центров: в Челя-

бинске на базе ГКБ № 4, Миассе и Магнитогорске. 

Предполагается, что они составят серьезную 

конкуренцию поликлиникам, принимая паци-

ентов по месту их проживания. Крайний срок 

реализации проекта – конец 2012 года. 

Â êðåñëå ìýðà
Ïîäâåäåíû èòîãè ñâîåîáðàçíîãî êîíêóðñà 
íà ëó÷øåå íîâîãîäíåå îáðàùåíèå.

Горожанам предлагалось придумать самое 

оригинальное новогоднее поздравление главы 

города. Победитель получал право почувство-

вать себя в роли градоначальника и прочитать 

придуманное поздравление, сидя в кресле мэра. 

Большинство работ оказались написаны в форме 

стихов. В итоге победителем стал 72-летний маг-

нитогорец. Присутствовать на встрече с мэром 

он не смог из-за состояния здоровья. Денежный 

приз и подарок получила его дочь. Ее усадили в 

кресло главы и предложили зачитать обращение, 

написанное отцом.

Îñòîðîæíî: æóëèêè!
Óïðàâëåíèå Ðîñðååñòðà ïðåäóïðåæäàåò 
îá ó÷àñòèâøèõñÿ ñëó÷àÿõ ìîøåííè÷åñòâà 
ñ êâàðòèðàìè.

В этом году ведомство направило в областную 

прокуратуру уже 21 сообщение о попытках со-

вершить мошенничество. Одна из самых распро-

страненных схем, которую используют жулики, 

сводится к выдаче кредита под залог квартиры. 

Собственнику предлагают небольшую сумму на 

выгодных условиях в обмен на подпись под дого-

вором «как бы» купли-продажи на заложенную 

собственность. Обещают вернуть квартиру, как 

только долг будет погашен. Затем мошенники 

имущество быстро перепродают. Специалисты 

ведомства предупреждают: прежде чем согла-

ситься на какие-то действия, как минимум про-

консультируйтесь с юристом. 

Ìèëèöèÿ îòêðûâàåò äâåðè
16 февраля 2011 года в 15.00 в здании  УВД по г. 

Магнитогорску (ул. Строителей, 11) будет проведен 
«ДЕНЬ ОТКРЫТЫХ ДВЕРЕЙ» для молодежи города 
с целью освещения условий приема в учебные заве-
дения МВД РФ, порядка прохождения службы, будет 
рассказано о правах и льготах сотрудников ОВД. В 
программе – встреча с руководством УВД, посещение 
музея истории УВД, демонстрация оружия и приемов 
рукопашного боя.

Телефон отдела кадров УВД Магнитогорска 29-86-22.

Íàøà ñïðàâêàÍàøà ñïðàâêà

В связи с ошибочной публикацией в газете «Магнитогорский рабочий» от 
21.01.2011 итогов аукциона прошлого года, опубликовываем итоги аукционов, 
назначенных на 27.01.2011г.                    

Администрация города Магнитогорска объявляет о результатах аукционов, 
назначенных на 27 января 2011года:

Аукционы по продаже права на заключение договоров аренды земельных 
участков, расположенных по адресам: 

– г.Магнитогорск, Орджоникидзевский район, по ул.Профсоюзной, площа-
дью 2630,00 кв.м. для строительства станции технического обслуживания;

– г.Магнитогорск, Орджоникидзевский район, на пересечении улиц Жем-
чужной и Калмыкова, площадью 2562,00 кв.м. для строительства нежилого 
здания-магазина;

– г.Магнитогорск, Орджоникидзевский район, в районе пересечения 
ул.Кирова и ул.Щорса, площадью 2012,00 кв.м. для строительства магазина, 
торгового комплекса;

– г.Магнитогорск, в районе ул.Кирова, 250, площадью 1333,00 кв.м. для 
строительства магазина;

признаны несостоявшимися  ввиду отсутствия заявок».



×ÅÒÂÅÐÃ, 3 ÔÅÂÐÀËß 2011

Âëàñòü

2 Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À

ÍîâîñòèÍîâîñòè

Òåêóùèé ìîìåíò

«Ìàãíèòîãîðñêîìó ðàáî÷åìó» 
ñðî÷íî òðåáóþòñÿ 

ÏÎ×ÒÀËÜÎÍÛ. 
Îáðàùàòüñÿ ïî òåëåôîíó 26-04-87.

Ïðèìåòû íîâîãî

 Реквием по милиции исполнила Госдума.

Ãîñäóìà ïðèíÿëà â 
òðåòüåì, îêîí÷àòåëüíîì 
÷òåíèè çàêîí, êîòîðûé 
âîçâðàùàåò ñëóæáàì 
ïî îõðàíå ïîðÿäêà è 
áîðüáå ñ ïðåñòóïíîñòüþ 
íàçâàíèå, ïîÿâèâøååñÿ 
ïðè Ïåòðå Ïåðâîì. 

Полгода широкой обще-

ственной дискуссии по закону 

«О полиции», инициатором 

которой был Президент России. 

Право гражданина на адвоката 

и на телефонный звонок при 

задержании. Обязанность по-

лицейского разъяснить граж-

данину его права и причины 

задержания.  В 24 часа опо-

вестить хозяев жилья, если 

полицейские проникли туда 

в их отсутствие. Причины для 

вторжения должны быть вес-

кие – к примеру, угроза жизни 

гражданина. 

Как пояснил председатель 

Комитета ГД по безопасности 

Владимир Васильев, в зако-

нопроект заложены «многие 

вопросы, которые защищают че-

ловека и поворачивают работу 

полиции так, чтобы она видела 

главной своей задачей защиту 

прав конкретного человека и 

общества в целом». 

Накануне голосования думс-

кий Комитет по безопасности 

рассмотрел сотни поправок. 

10 статей полностью перепи-

сали. Даже критики документа 

отмечали: он нужен, и в нем 

много дельного. Несмотря на 

плюсы закона – более жестко 

регламентирован прием на ра-

боту в полицию, усматривают 

и минусы. «Остается служба 

безопасности, то есть полиция 

сама себя будет как-то контро-

лировать, – сказал вице-спикер 

Госдумы Владимир Жириновс-

кий. – Мы предлагали эти пол-

номочия передать ФСБ».

Депутат Николай Левичев 

отметил: нельзя быть уверен-

ным, «что от перемены назва-

ния произойдет качественное 

изменение кадрового состава». 

Со ссылкой на исследования 

общественного мнения депутат 

Государственной Думы Влади-

мир Улас сообщил, что немалое 

количество россиян выступают 

против переименования мили-

ции в полицию.

Со своей стороны Владимир 

Колесников ответил, что коми-

тет данную поправку отклоняет, 

поскольку она противоречит 

концепции законопроекта. 

«От себя хочу добавить, что 

необоснованно оболганная 

служба царской империи доб-

росовестно выполняла консти-

туцию, законы и подзаконные 

акты, и надо вернуть ей доброе 

имя», – сказал Колесников.  От-

ветил он и тем, кто предлагал 

запретить полицейским приме-

нять спецсредства, например, 

к женщинам: «Сравнительно 

недавно такие, с позволения 

сказать, женщины взорвали 

несколько самолетов».
Критикам закона его раз-

работчики указали: нормы 
общественного контроля за 
полицией прописаны в доку-
менте недвусмысленно, так что 
в каких-то поправках нет необ-
ходимости. Руководители тер-
риториальных органов полиции 
будут «по мере необходимости» 
отчитываться перед граждана-
ми при экстренных ситуациях. 
Об этом заявил замминистра 
внутренних дел РФ Сергей 
Булавин.  «Участковые будут 
отчитываться периодически 
– раз в месяц, руководитель 
территориального органа – раз 
в месяц, в два месяца, – отметил 
замминистра. – Руководители 
территориальных органов в 
субъектах РФ будут отчитывать-
ся столько, сколько потребует 
Законодательное собрание».

В итоге закон был принят 

убедительным большинством 

голосов. Милиция уходит в исто-

рию, полиция возвращается.

Ïðîùàé, äÿäÿ Ñò¸ïà…Ñìåíèëèñü ôàâîðèòû
Ñáîðíàÿ ÌàÃÓ ïî áàñêåòáîëó âíîâü 
ïðàçäíóåò ïîáåäó.

В Екатеринбурге прошел очередной тур ассоци-

ации студенческого баскетбола среди мужских 

команд. В соревнованиях успешно выступила 

сборная МаГУ. В первый игровой день наши 

спортсмены обыграли команду Тюменского го-

сударственного нефтегазового университета. Во 

второй день удача вновь сопутствовала нашим 

баскетболистам: фаворит Уральского федераль-

ного округа – сборная УрФУ сдалась на милость 

победителям. Таким образом, сборная МаГУ 

остается безоговорочным лидером.

Ñîâìåñòíûå ðåéäû
Òðóäîâàÿ èíñïåêöèÿ ïðîâåëà â ïðîøëîì 
ãîäó 173 ïðîâåðêè ñîâìåñòíî ñ äðóãèìè 
ñëóæáàìè. 

Проверки соблюдения трудового законода-

тельства РФ во взаимодействии с другими 

федеральными органами, органами местного 

самоуправления и другими организациями со-

ставили пятую часть всех рейдов. 37 проверок 

было проведено с участием прокуратуры, восемь 

– с органами технологического надзора, 40 – с 

органами по труду, 46 – с профсоюзами, одна – с 

пожарным надзором, две – со службой занятости 

населения, 39 –с иными органами (управления 

сельского хозяйства и др.). 

Ïðèêîñíóòüñÿ 
ê ïðåêðàñíîìó
Ãîðîæàí ïðèãëàøàåò â ãîñòè 
òåàòð îïåðû è áàëåòà. 

4 февраля в театре магнитогорцев ждет опера 

Сергея Рахманинова «Алеко» по произведению 

Пушкина «Цыганы». В главных ролях – ведущие 

артисты театра Зинаида Ковалева, Игорь Чер-

ний, Сергей Муртазин, Алия Галямова, Алек-

сандр Гайнутдинов. Дирижер – Эдуард Нам. 

Ïðîòèâ «êîíâåðòíûõ ñõåì»
Î íå÷åñòíûõ ðàáîòîäàòåëÿõ ïðîñÿò 
ñîîáùàòü â ìýðèþ.

Управление экономики администрации города 

открывает «горячую линию» для сбора инфор-

мации по факту невыплаты заработной платы и 

применения «конвертных схем». Предполагается 

таким образом собрать данные, которые помогут 

обеспечить полноту и своевременность поступ-

лений налогов и сборов в бюджет, страховых 

взносов во внебюджетные фонды, а также про-

контролировать более качественное исполнение 

трудового законодательства в части своевремен-

ности и полноты выплаты заработной платы. 

Если вам есть что сказать о ваших работодателях, 

звоните с 7 по 21 февраля по телефонам: 49-84-

51 и 26-03-68.

«Êëèêíè» çà ìàìó
Êðàñàâèö ïîääåðæèò çðèòåëüñêîå 
ãîëîñîâàíèå.

Посетители сайта общественно-политического 

центра polit.magnitogorsk.ru могут проголосо-

вать за понравившихся участниц конкурса красо-

ты «Жемчужина-2011». Та из представительниц 

прекрасного пола, которой удастся набрать 

наибольшее число голосов, станет победитель-

ницей номинации «Миссис зрительских симпа-

тий». Отметим, что голосование закончится 18 

февраля в 17 часов. 

Òî ëè åùå áóäåò
Ìîëîäåæü ðàññêàæåò î òâîð÷åñêèõ ïëàíàõ.

Сегодня представители мира творчества станут 

участниками «круглого стола» «Развитие культу-

ры на Южном Урале». Неординарные личности, 

художники, музыканты, аниматоры расскажут, 

как они видят развитие культуры в Магнитогор-

ске, откроют секреты новых проектов, которые 

станут известны широкой публике спустя не-

сколько месяцев. Принять участие в обсуждении 

программных проектов могут все желающие 

магнитогорцы. «Круглый стол» пройдет в МГТУ 

(южный вход) в три часа дня.

Ðàçáîéíèê ñ áîëüøîé äîðîãè
Ðàííèì óòðîì íà æèòåëüíèöó îäíîãî 
èç äîìîâ â  Ëåíèíñêîì ðàéîíå íàïàë 
íåèçâåñòíûé. 

Женщина выходила из подъезда, когда дорогу ей 

преградил молодой человек. Угрожая расправой, 

он заставил ее снять с себя ювелирные украшения. 

Несколько часов спустя оперативники, руководс-

твуясь описанием, данным потерпевшей, смогли 

задержать грабителя. Им оказался нигде не работа-

ющий и ранее судимый 23-летний горожанин. 

Ñêîëüêî âåðåâî÷êå 
íè âèòüñÿ…
Ïåðåäàíî â ñóä óãîëîâíîå äåëî 
íà èíñïåêòîðà ÓÔÌÑ. 

Как сообщают в Управлении следственного коми-

тета РФ по Челябинской области, в Магнитогорске 

двое местных жителей с 2007 по 2010 годы орга-

низовали незаконную миграцию граждан стран 

бывшего СССР. Зная об этом, инспектор отделения 

миграционного контроля Управления ФМС не 

принимал мер для пресечения нелегального биз-

неса. Более того, сотрудник потворствовал этой 

деятельности, предупреждал о проведении рейдов 

УФМС. Кроме того, он составлял фиктивные акты 

проверок работы организаций, нанимавших на 

работу иностранных граждан, за что получал от 

организаторов подпольной миграции различные 

товары и услуги. 

//Îëüãà ÞÐÜÅÂÀ

Êàê ñîîáùàåò ïðåññ-ñëóæáà 
«Âîäîêàíàëà», â ýòîì ãîäó òðåñòó 
ïðèõîäèòñÿ ïðîñ÷èòûâàòü êàæäûé 
øàã â öåëÿõ ýêîíîìèè âîäíûõ 
ðåñóðñîâ ãîðîäà. 

Причина дефицита воды кроется в том, 

что Магнитогорск снабжается питьевой 

водой только из подземных источников 

– такая система есть в немногих муни-

ципалитетах страны. С одной стороны 

это плюс – мы потребляем чистую воду, 

с другой – минус, поскольку в условиях 

засухи, как это происходит уже третий 

год, пополнить запасы воды становится 

крайне сложным делом. В результате се-

годня в городе самые низкие за последние 

десятилетия уровни подземных вод на всех 

трех водозаборах. 

Два из трех водозаборов Магнитки име-

ют внешние источники для пополнения 

баланса скважин. Янгельский водозабор 

можно «подкормить» из башкирского озе-

ра Чебаркуль. Сбросы с Верхнеуральского 

водохранилища направлены на увеличе-

ние уровня в скважинах Верхнекизиль-

ского водозабора. Сложнее обстоит дело с 

Малокизильским водозабором, которому 

подпитываться особо неоткуда.

До сих пор проблема водоснабжения в 

городе решалась исключительно за счет сни-

жения водопотребления и отчасти борьбы 

с потерями. Сокращены на 10 процентов 

лимиты водопотребления для организаций 

всех форм собственности, установлена 

повышенная плата за нерациональное ис-

пользование питьевой воды – в пятикратном 

размере действующего тарифа, за сверхли-

митное водопотребление – в трехкратном. 

Разработан целый комплекс мероприятий, 

направленных на изыскание новых и попол-

нение существующих источников подземных 

вод, отрабатываются оптимальные режимы 

подачи воды в город, снижено давление в 

разводящих трубопроводах. Приобретена 

мобильная лаборатория с комплексом при-

боров для диагностики подземных трубопро-

водов и определения утечек питьевой воды, 

ведется работа по выявлению незаконных 

и доводомерных врезок, нерационального 

использования питьевой воды автомойками. 

Проведены комиссионные осмотры бассейнов 

на наличие замкнутого оборотного  цикла, и 

ведется работа по отключению плавательных 

бассейнов и бассейнов саун. И все эти меры 

уже приносят свои плоды – водопотребление 

сократилось с 199 тыс. кубометров в сутки в 

2000 году до 155-164 в настоящее время. 

Анализ структуры потребителей пока-

зал, что основная доля питьевой воды (64 

процента) потребляется населением, что 

характерно практически для всех городов 

России.

//Âàëåíòèíà ÏÀÂËÎÂÀ

Óñòðîèòü ðåáåíêà 
â äåòñêèé ñàä ó íàñ – 
ïðîáëåìà. 
Íî îíà ðåøàåòñÿ. 

Родители становятся на учет 

задолго до рождения малыша. 

Эта ситуация не что иное, как 

отголосок годов реформ и пов-

семестной приватизации, когда 

многие здания детских садов 

были перепрофилированы или 

просто отданы в частные руки. 

Сегодня мамы и папы пожина-

ют плоды тех лет. Тем не менее 

в Магнитогорске научились 

справляться с предложенными 

обстоятельствами. К примеру, 

только в прошлом году дошколь-

ная образовательная система 

пополнилась детскими учрежде-

ниями на 300 мест. Это значит, 

что маленькие магнитогорцы 

оказались на полном пансионе, 

под присмотром высококвали-

фицированных педагогов, а их 

мамы и папы в это время смогли 

заняться своей профессиональ-

ной деятельностью. 

На днях дошколята стали 

полноправными хозяевами еще 

одного детского сада. Несколько 

десятков маленьких магни-

тогорцев, живущих на левом 

берегу, стали первыми воспи-

танниками нового детского 

сада, расположенного по адресу: 

ул. Фрунзе, 28а. 

Глава города Евгений Теф-

телев лично проинспектировал 

работу детсада. После реконс-

трукции, которую рабочие вы-

полнили в оговоренные сроки и 

вполне квалифицированно, по-

мещения детского учреждения 

– игровые и спальные зоны на-

полнили новым оборудованием. 

Не обошли вниманием и кухню. 

Как рассказали в пресс-службе 

администрации города, подряд-

чик затратил два месяца на то, 

чтобы старая постройка превра-

тилась в современное, уютное 

учреждение для пребывания 

детей. И в начале этой недели 

сразу 55 маленьких горожан по-

лучили возможность посещать 

сад ежедневно. Побывавший 

в открывшемся детском саду 

№10 мэр отметил, что «введение 

новых дошкольных учреждений 

образования поможет частично 

снять остроту той ситуации, 

которая сложилась в последнее 

время с очередностью в детские 

сады». 

В 2011 году в Магнитогорске 

будут введены еще три детских 

сада, один из которых начнет 

работу также в левобережной 

части города.

Î÷åðåäü ñòàëà êîðî÷å

Áóäåì âîäó áåðå÷üå÷ü

Îò ïåðâîãî ëèöà

Ïîäâåäåíû èòîãè
Íà âåñåííèõ âûáîðàõ  â ×åëÿáèíñêîé îáëàñòè 
âûäâèíóëàñü ïî÷òè ñîòíÿ êàíäèäàòîâ.

В избирательной комиссии Челябинской области 

подвели итоги по выдвижению кандидатов на му-

ниципальные выборы в марте. Выдвинулись, как 

подсчитала председатель областной избиратель-

ной комиссии Ирина Старостина, 92 кандидата, 

которые претендуют на 17 депутатских мандатов. 

При этом, как говорит госпожа Старостина, на все 

мандаты станут претендовать представители пар-

тии «Единая Россия», второе место по выдвижению 

за кандидатами-эсерами, десять кандидатов идут 

от коммунистов, пять – от ЛДПР, два – от «Яблока» 

и еще один – от партии «Патриоты России». Всего 

кандидатов-«политиков» 46, самовыдвиженцев 

столько же. 

Âåäîìñòâåííàÿ ïåðòóðáàöèÿ
Íîâîå íàçíà÷åíèå â âàæíîì ìèíèñòåðñòâå 
×åëÿáèíñêîé îáëàñòè.

Кадровая перестановка осуществлена в минэко-

номразвития региона. Распоряжением губер-

натора Михаила Юревича введена должность 

первого заместителя министра, на которую 

назначен Игорь Лашманов. Ранее он работал 

заместителем главы ведомства, курировал вне-

шнеэкономические связи и межрегиональные 

вопросы.

Íà ïîðîãå êàòàñòðîôû
Àðãàçèíñêîå âîäîõðàíèëèùå 
ïðåâðàòèëîñü â îòñòîéíèê.

Специалисты южноуральского управления 

Госкомрыболовства считают, что Аргазинское 

водохранилище находится на пороге экологи-

ческой катастрофы. Этот  водоем относится к 

памятникам природы.  Напомним, летом 2010 

года здесь произошел массовый рыбий мор 

– всего погибло 200-250 тонн рыбы. Специалисты 

объясняют это как климатическими (засушливое 

лето), так и техногенными факторами. По словам 

начальника отдела госконтроля  по Челябинской 

области Нижнеобского территориального управ-

ления Госкомрыболовства Бориса  Носиковского, 

сегодня продолжаются промышленные сбросы в 

Аргазинское водохранилище: ПДК по мышьяку 

и свинцу превышены в десятки раз.

Áîëüøîé ïëþñ
Â ×åëÿáèíñêå æèòåëè ìíîãîêâàðòèðíûõ 
äîìîâ ïîëó÷àò äâîðû â ñîáñòâåííîñòü.

После этого муниципалитет не будет вкладывать 

средства в содержание дворовых территорий. 

Об этом заявил сити-менеджер южноуральской 

столицы Сергей Давыдов в ходе объезда дворов 

в Курчатовском районе. Он уточнил, что адми-

нистрация города сделает все возможное, чтобы 

благоустроить дворы, в частности более 50 млн. 

рублей будет потрачено только на сооружение 

детских площадок. А также добавил, что в пере-

ходе дворов в собственность владельцам квартир 

есть и большой плюс – никто посторонний уже не 

сможет воспользоваться этой дворовой террито-

рией, произвести ее застройку или организовать 

парковку без согласия всех собственников.

Ñïîé, ñâåòèê, íå ñòûäèñü…
×åëÿáèíöû ìîãóò ïîåõàòü 
íà ÷åìïèîíàò ìèðà ïî êàðàîêå.

Нынче южноуральцы впервые будут участвовать 

во всероссийском конкурсе «Караоке – без гра-

ниц». Его победители отправятся в Ирландию на 

чемпионат мира Karaoke World Championship-

2011. По весне отборочные соревнования прой-

дут в караоке-баре «Elvis». На каждом этапе будет 

отобрано по одному лучшему певцу среди муж-

чин и женщин. А в июне восьмерка лидеров уже 

между собой поспорит за право ехать в Москву 

на финал российского конкурса. Призеры сорев-

нования в столице получат право отправиться в 

сентябре в ирландский Килларни. 

//Ãåííàäèé ÏÎÃÎÐÅËÜÖÅÂ

Ðóêîâîäèòåëü ÃÈÁÄÄ, ãëàâíûé 
ãîñóäàðñòâåííûé èíñïåêòîð 
ïî Ìàãíèòîãîðñêó Àíäðåé 
Ìåëåõèí îòìåòèë, ÷òî â 
ìèíóâøåì ãîäó óäàëîñü 
ñíèçèòü êîëè÷åñòâî äîðîæíî-
òðàíñïîðòíûõ ïðîèñøåñòâèé 
íà ÷åòûðå ïðîöåíòà, íà òðè 
ïðîöåíòà óìåíüøèòü ÷èñëî 
ïîñòðàäàâøèõ. 

На дорогах города погибло на 

семь человек меньше, чем в 2009 

году. Уменьшилось количество ра-

неных. Но тревожат  цифры детского 

травматизма. Погибло два ребенка, 

больше стало травмированных по 

неосторожности детей. Водители 

по-прежнему превышают скорость, 

не соизмеряют ее с условиями дви-

жения, не соблюдают очередность 

проезда, правила обгона, не выполня-

ют требования дорожных знаков, не 

предоставляют преимущественного 

движения пешеходам, выезжают 

пьяными на городские улицы, ездят 

без водительских удостоверений… 

Пешеходы переходят дорогу в неус-

тановленных местах, не выполняют 

требования светофоров.

В результате этой дорожной войны 

в прошлом году погибло 33 взрослых и 

два ребенка. Пик пришелся на третий 

и четвертый квартал – 11 и 12 человек 

соответственно.

Выросло количество дорожно-

транспортных происшествий на 

пассажирском транспорте. Данная 

категория транспортных средств на 

особом контроле. Пассажироперевоз-

чиков в городе немало, только на ком-

мерческой основе зарегистрировано 

1400 автобусов. За нарушения ДТП 

привлекаются водители автобусов, 

за допуск транспортных средств для 

перевозки пассажиров с нарушениями 

отвечают и должностные лица.

Первый квартал текущего года 

будет трудным. Сложные погодные 

условия, перепады температур, осадки 

вынуждают ездить осторожно. И лучше 

не только соблюдая все прописанные 

правила, но и неписаное, знакомое 

всем опытным водителям. Это правило 
трех «Д»: дай дорогу дураку.

Минувший год стал годом «дорож-
ной революции». Проведено огромное 
количество ремонтов, внедрено много 
технических средств для организации 
дорожного движения. Кстати, Маг-
нитогорску в рамках федеральной 
целевой программы «Повышение 
безопасности дорожного движения 
в 2006-2012 годах» выделены две 
установки, предназначенные для 
автоматизированного фиксирования 
автомобилей-нарушителей и форми-
рования их базы данных. В настоящее 
время ведется монтаж этих установок 
на стационарном первом посту, что 
позволит контролировать как въезжа-
ющий, так и выезжающий транспорт, 
и в районе одиннадцатой проходной 
металлургического комбината. По 

мнению Андрея Мелехина, такие виде-
осистемы следует внедрять повсемест-
но. Это дисциплинирует водителей. К 
примеру, на улице Зеленцова с момен-
та установки видеонаблюдения води-
тели перестали превышать скорость, 
все действуют в пределах правил.

Инспекторы ГИБДД стремятся вы-
полнить федеральную программу, цель 
которой – сократить количество лиц, 
погибших в результате ДТП, в 1,5 раза в 
2012 году по сравнению с 2004 годом. 

По традиции руководитель ГИБДД 
вручил грамоты представителям 
средств массовой информации го-
рода. В числе награжденных руково-
дители и журналисты телекомпаний 
«ТВ-ИН», ТНТ, «Тера», главные редак-
торы и журналисты газет «Магнито-
горский металл» и «Магнитогорский 
рабочий».

Åñòü ÷òî ñêàçàòü î ìàðøðóòêàõ?
С завтрашнего дня в городской администрации 

открывается «горячая линия» по организации мар-

шрутных перевозок. 

Специалисты ответят на все интересующие 
вопросы с 9.00 до 17.00 по телефону 26-03-85.

Ïðàâèëî òð¸õ «Ä»



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À ×ÅÒÂÅÐÃ, 3 ÔÅÂÐÀËß 20113
ÎôèöèàëüíîÑèòóàöèÿ

Ïåðåä ôàêòîì

Êàê ýòî áûëî

Çíàé íàøèõ!

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
25 января 2011 года                                                                               №5

О внесении изменений в Положение об Общественной молодежной 
палате при Магнитогорском городском Собрании депутатов, 

утвержденное Решением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от 28 октября 2009 года №158

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Магнито-
горска, Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение об Общественной молодежной палате при Магнитогор-

ском  городском Собрании депутатов, утвержденное Решением Магнитогорского 
городского Собрания депутатов от 28 октября 2009 года №158 (далее – Положе-
ние), следующие изменения:

1) пункт 5 Положения  изложить в следующей редакции:
«5. В состав Молодежной палаты имеют право войти:
1) по одному представителю от
молодежных и детских общественных объединений (далее – Объединения);
органов студенческого и ученического самоуправления учебных заведений 

города Магнитогорска (далее – Органы самоуправления);
организаций города Магнитогорска, осуществляющих работу с молодежью 

(далее – Организации);
молодежных подразделений местных отделений общероссийских политичес-

ких партий (далее – молодежные подразделения политических партий);
2) граждане в порядке  самовыдвижения.»;
2) дополнить Положение подпунктом 6-1 следующего содержания:
«6-1.  Гражданин, принявший решение о самовыдвижении своей кандидатуры 

для включения в состав Молодежной палаты, подает на имя председателя Моло-
дежной палаты  заявление о самовыдвижении и  проект, отражающий проблемы 
современной молодежи и содержащий пути разрешения этих проблем.»;

3) пункт 7 Положения изложить в следующей редакции:
«7. Ходатайства Объединений, Органов самоуправления, Организаций, моло-

дежных подразделений политических партий или заявления о самовыдвижении 
направляются в Совет Молодежной палаты.»;

4) пункт 8 Положения изложить в следующей редакции:
«8. Решение о включении в состав Молодежной палаты принимается на бли-

жайшем заседании Совета Молодежной палаты по представлению председателя 
Молодежной палаты.»;

5) пункт 12 Положения изложить в следующей редакции:
«12. Срок полномочий Молодежной палаты составляет один год. Полномочия 

Молодежной палаты прекращаются с момента первого заседания  нового состава 
Молодежной палаты. За два месяца до окончания срока полномочий Молодежной 
палаты  Совет Молодежной палаты публикует информацию в средствах массовой 
информации о порядке и сроках предоставления документов по представителям 
Объединений, Органов самоуправления, Организаций, молодежных подразделе-
ний политических партий, рекомендуемым в состав Молодежной палаты, граж-
данам  в порядке самовыдвижения. Поступившие документы рассматриваются 
в соответствии с пунктом 8 настоящего Положения.»; 

6) пункт 22 Положения дополнить подпунктом 5 следующего содержания:
«5) принимает решения о включении   в состав Молодежной палаты.».
2. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя 

Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города Магнитогорска 

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
 25 января 2011 года                                                                    №   6

О внесении изменений в Положение о негосударственном пенсионном 
обеспечении за счет средств бюджета города Магнитогорска, утверж-

денное Решением Магнитогорского городского Собрания депутатов от 21 
сентября 2010 года №159

В целях исключения неоднозначности толкования, руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска, Магнитогорское городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Внести в Положение о негосударственном пенсионном обеспечении за счет 

средств бюджета города Магнитогорска, утвержденное Решением Магнитогор-
ского городского Собрания депутатов от 21 сентября 2010 года №159 (далее 
– Положение), следующие изменения:

1) пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Право на негосударственную пенсию имеет лицо, не состоящее в трудо-

вых отношениях, не получающее доплату к пенсии через иные некоммерческие 
организации:

1) получившее право на трудовую пенсию по старости до 1 июля 2004 года, но 
не прекратившее после достижения пенсионного возраста трудовые отношения 
до 1 июля 2004 года, имеющее стаж работы в учреждениях здравоохранения, 
образования, культуры, физической культуры и спорта, социальной защиты на-
селения, расположенных на территории города Магнитогорска, финансируемых 
за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации и (или) 
Фонда обязательного медицинского страхования (далее - учреждения бюджетной 
сферы), не менее 10 лет, в том числе не менее 3 лет непрерывного стажа работы 
в учреждениях бюджетной сферы на момент достижения возраста, дающего 
право на назначение трудовой пенсии по старости, или непосредственно перед 
увольнением по его инициативе (по собственному желанию), обусловленной 
невозможностью продолжения им работы (выход на пенсию);

2) получившее право на трудовую пенсию по старости после 1 июля 2004 года, 
имеющее стаж работы в учреждениях бюджетной сферы не менее 10 лет, в том 
числе не менее 3 лет непрерывного стажа работы в учреждениях бюджетной 
сферы на момент достижения возраста, дающего право на назначение трудовой 
пенсии по старости, или непосредственно перед увольнением по его инициативе 
(по собственному желанию), обусловленной невозможностью продолжения им 
работы (выход на пенсию);

3) уволенное после 1 июля 2004 года из учреждений бюджетной сферы по 
основаниям, предусмотренным пунктом 8 части 1 статьи 77, пунктом 5 части 1 
статьи 83 Трудового кодекса Российской Федерации.»;

2) подпункт 3 пункта 7 изложить в следующей редакции:
«3) медицинское заключение (для лиц, указанных в подпункте 3 пункта 6 

настоящего Положения);»;
3) подпункт 3 Приложения к Положению изложить в следующей редакции:
«3) медицинское   заключение (для лиц, указанных в подпункте 3 пункта 6 

настоящего Положения);».
2.  Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опуб-

ликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу города 

Магнитогорска Е.Н. Тефтелева.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города Магнитогорска

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
 25 января 2011 года                                                                          № 13
О внесении изменений в Правила содержания мест захоронения 
на территории города Магнитогорска, утвержденные Решением 

Магнитогорского городского Собрания депутатов 
от 28 июня 2006 года №125

Руководствуясь Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом «О 
погребении и похоронном деле», Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское 
городское Собрание депутатов 

РЕШАЕТ:
1. Внести в Правила содержания мест захоронения на территории города 

Магнитогорска, утвержденные Решением Магнитогорского городского Собрания 
депутатов от  28 июня 2006 года № 125,  следующие изменения:

1) в пункте 1 слова «и эксплуатации» исключить;
2) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. Для осуществления общественного контроля и иных функций в сфере 

похоронного дела на территории города правовым актом администрации города 
создается Попечительский совет по вопросам похоронного дела и определяются 
его состав и полномочия.»;

3) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Кладбища города (далее – кладбище) являются муниципальной собс-

твенностью. Земельные участки, занимаемые кладбищами, являются землями 
общего пользования города.»;

4) в пункте 8 слова «почетных участков, мест общего пользования, водопро-
водных кранов» заменить словами «мест почетных захоронений, мест общего 
пользования, колодцев»;

5) в  подпунктах 2, 3 пункта 9 слова «по производству» заменить словами 
«по осуществлению»;

6) пункт 11 изложить в следующей редакции:
«11. Погребение умерших осуществляется на кладбищах на основании сви-

детельства о смерти, выданного органами, осуществляющими государственную 
регистрацию актов гражданского состояния, и пропуска на кладбище, выданного 
администрацией кладбища.»;

7) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Самовольный захват земельных участков, а также захват земельных учас-

тков за пределами границ отведенного земельного участка не допускается.»;
8) дополнить главой 3-1 следующего содержания:
«3-1. ПОРЯДОК ПОГРЕБЕНИЯ НА МЕСТАХ ПОЧЕТНЫХ ЗАХОРОНЕНИЙ
19-1. В целях увековечения памяти лиц, указанных в пункте 19-2 настоящих 

Правил, на кладбищах могу быть предусмотрены места почетных захоронений. 
Указанные места должны иметь удобные подходы и хороший обзор. Решение о 
создании мест почетных захоронений принимается администрацией города.

19-2. На местах почетных захоронений могут быть похоронены Герои Совет-
ского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, 
Герои Социалистического Труда, полные кавалеры ордена Трудовой Славы, 
заслуженные работники различных сфер деятельности, почетные граждане 
города Магнитогорска. 

19-3. Решение о погребении на месте почетного захоронения оформляется 
правовым актом в установленном администрацией города порядке.

19-4. На местах почетных захоронений допускается установка нестандартного 
надмогильного сооружения.»;

9) в пункте 21 слова «администрацией города» исключить;
10) в пункте 27 слова «с указанием участка, квартала и номера могилы» 

заменить словами «с указанием номеров участка, квартала и могилы»;
11) в пункте 29 слова «о необходимости вывоза с территории кладбища их 

компонентов» заменить словами «о необходимости его вывоза с территории 
кладбища»;

12) в наименовании главы 5 слово «городских» исключить;
13) в подпункте 8 пункта 31 слова «через кассу специализированной службы» 

исключить;
14) пункт 36 изложить в следующей редакции:
«36. На территории кладбища запрещается:
1) устанавливать, реконструировать и демонтировать памятники, другие 

надмогильные сооружения, мемориальные доски, ограды без разрешения ад-
министрации кладбища;

2) повреждать или осквернять места захоронения, надмогильные сооружения, 
мемориальные доски, ограды, оборудование кладбища;

3) наносить вред зеленым насаждениям, рвать цветы;
4) выгуливать, пасти животных, ловить птиц;
5) добывать песок, глину, производить выемку грунта,  снятие дерна;
6) засорять территорию кладбища, складировать мусор, в том числе опавшие 

листья и ветки, в не отведенных для  этого местах;
7) разводить костры;
8) по окончании ремонтно-строительных работ и (или) работ по благоуст-

ройству оставлять в не отведенных для  этого местах строительный мусор и 
материалы;

9) находиться на территории после закрытия кладбища;
10) ввозить и вывозить строительные материалы, детали памятников и другое 

имущество без сопроводительных документов;
11) проезд грузовых транспортных средств без разрешения администрации 

кладбища.»;
15) в пункте 39 слова «специализированной службой и» исключить.
2.   Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опуб-

ликования.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на главу города 

Магнитогорска Е.Н. Тефтелева.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города Магнитогорска

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
25 января 2011 года                                                          №17

О признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов 
Магнитогорского городского Собрания депутатов

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 
города Магнитогорска, Магнитогорское городское Собрание депутатов 

РЕШАЕТ:
1. Признать утратившими силу: 
1) Решение Магнитогорского городского Собрания депутатов от 28 апреля 

2010 года №79 «Об утверждении новой редакции структуры администрации 
города Магнитогорска»;

2) пункты   1,  3  Решения   Магнитогорского   городского   Собрания   депутатов   
от  26 октября 2010 года №193 «Об утверждении новой редакции Положения о 
городском журналистском конкурсе «Город и мы».

2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального опуб-
ликования.

3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на председателя 
Магнитогорского городского Собрания депутатов А.О. Морозова, главу города 
Магнитогорска Е.Н. Тефтелева, председателя контрольно-счетной палаты города 
Магнитогорска В.А. Корсакова.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ, 
глава города Магнитогорска

А.О. МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского                                                                                     

           городского Собрания депутатов

А.О. МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского                                                                                     

           городского Собрания депутатов

А.О. МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского                                                                                     

           городского Собрания депутатов

А.О. МОРОЗОВ, 
председатель Магнитогорского                                                                                     

           городского Собрания депутатов

//Àëåêñåé ÒÞÏËÈÍ

Ó ìåíÿ «ïèëèêíóëà 
ìîáèëêà». Îòêðûâàþ, à 
òàì ãîëîâîêðóæèòåëüíî 
èíòðèãóþùåå ñîîáùåíèå: 
îêàçûâàåòñÿ êàêîé-òî òàì 
ñàìûé ãëàâíûé êîìïüþòåð, 
«çàæìóðèâøèñü», âûáðàë 
èìåííî ìîé íîìåð,  è òåïåðü 
ÿ ïðåòåíäåíò â ïîáåäèòåëè 
èãðû, êîòîðàÿ óáåäèòåëüíî 
ñóëèò ìíå âûèãðûø â îäèí 
ìèëëèîí ðóáëåé. Íó êòî æ íå 
õî÷åò ñòàòü ìèëëèîíåðîì… 

Сообщение сопровождалось ко-

ротенькой справочкой о правилах 

игры. В частности, уточнялось, что за 

«выигрышем» может скрываться что 

угодно: BMW X5, путевка на Мальди-

вы, ящик пива и т.д. Главное, чтобы 

«счастливчик» поскорее отправил 

подтверждающее SMS либо в качест-

ве регистрационного «взноса» купил 

карточку WEBmoney или любую 

карточку экспресс-оплаты сотовой 

связи и сообщил код «ведущему». За-

бегая вперед, доложу вам, что деньги 

после этого исчезают, а заветный 

«выигрыш» так и не появляется. Но 

поначалу у меня сердечко екнуло 

дважды: в первый раз от соблазна 

сиюминутно разбогатеть, а во вто-

рой раз от априорной уверенности, 

что мне достанется не выигрыш, а 

проигрыш.

Словом, перестраховки  ради, не 

лишне «просветиться-проконсульти-

роваться» прежде,  чем ввязываться  

в столь дорогостоящие развлечения. 

Сыграем в этот «виртуальный детек-

тив» тем же электронным способом. 

Проще некуда: забиваем в поиско-

вую строку свой интерес, курсором 

делаем один укол в команду «Найти», 

и вот вам любопытная информация. 

Оказывается, GSM-пеленгаторы, 

локаторы, перехватчики звонков и 

SMS-сообщений, калькуляторы точ-

ной даты смерти, секретные диеты и 

тесты на IQ – все эти и многие другие 

использующие SMS-платежи услуги 

помогают российским «мобильным» 

мошенникам зарабатывать более 

160 млн. долларов в год – круто.

Конкретнее, «мобильное» мошен-

ничество или, как его еще называют, 

фродерство начинается на террито-

рии «независимых» сервисов. Как 

правило, они предлагают «секретные 

диеты для похудания», «поиск место-

нахождения абонента по номеру мо-

бильного телефона», «расчет точной 

даты смерти абонента», «проверку 

коэффициента интеллекта».  В рекла-

ме этих услуг используется заведомо 

ложная информация, однако об этом 

пользователи узнают исключительно 

тогда, когда услуга уже оплачена.

Далее приводится подробный 

список самых популярных SMS-ло-

вушек. Например,  одна из наиболее 

эффективных по числу одурачен-

ных  называется   «Мама, украли 

телефон, положи деньги на этот 

номер». По свидетельству экспертов 

самым распространенным видом 

мошенничества с использованием 

мобильного телефона является при-

митивно наглое вымогательство. 

«Мама, я попал в аварию...», «Саша, 

сел аккумулятор...», «Лена, у меня 

неприятности...» – все подобные 

сообщения рассчитаны на то, что 

невнимательный абонент перечис-

лит деньги на указанный номер 

мобильного телефона. Иногда во имя 

«спасения» родственника запраши-

вается довольно крупная сумма – до 

15-20 тысяч долларов. Многие жер-

твы, находясь в состоянии аффекта 

от полученного известия, даже не 

задумываются о том, почему необ-

ходимую сумму нужно предоставить 

в виде карт оплаты сотовой связи, а 

не наличными. 

Встречаются и более изощренные 

формы вымогательства. Например, 

на номер приходит два SMS-сообще-

ния. В первом говорится о том, что на 

счет абонента перевели 100 рублей, 

а во втором – о том, что сделано это 

было по ошибке – «верните деньги». 

Прежде чем спешить устранять чу-

жую оплошность, лучше проверить 

свой баланс. 

Предложений вычислить по но-

меру мобильного телефона место-

нахождение его владельца в режиме 

он-лайн можно встретить везде – в 

интернете, по телевидению…Ука-

занная стоимость услуг «мобильно-

го» детектива – от 9 до 15 рублей. 

Однако через некоторое время после 

оплаты абонент замечает на своем 

телефоне пропажу в размере от 300 

до 500 рублей. 

В перечне других широко прак-

тикуемых ловушек  такие, как «Чи-

тай чужие SMS», «Скачай новые 

программы в телефон», «Секретная 

диета», «Вы выиграли!!!», «Ваш те-

лефон заблокирован». И еще много 

чего другого. Откровенно говоря, 

не видно никакой  необходимости 

проявлять любопытство на уровне 

кинокомедийного «Огласите весь 

список, пожалуйста!». Важно всего 

лишь не забывать, что в современ-

ном законодательстве на сей счет 

имеется классическая лакуна, си-

речь неоговоренность, невнятность, 

непредусмотренность конкретной 

ответственности, что делает жуликов 

неуязвимыми. И совершенно «ясен 

пень», что никаких потерянных де-

нег вам никто никогда не вернет. 

А потому на сегодняшний день 

существует единственный и на всю 

сотню процентов «беспрокольный» 

способ обороны. Попросту не надо 

принимать участия ни в каких SMS-

авантюрах, сколь ни соблазнительно 

звучали бы приглашения. Денежки 

из кошелька не пропадут никуда: до-

статочно в ответ на провокационное 

послание кликнуть команду «Уда-

лить сообщение». Одно движение 

пальчиком: «упс!». Пусто…

 От «мобильных» советов «как быстро похудеть» первым  

похудеет ваш кошелек…

Ïðèãëàøåíèå â ìèëëèîíåðûìèëëèîíåðû

Âàì – ïèñüìî!
//Ãðèãîðèé ÑÓÑÀÐÈÍ, 
ïðåññ-ñëóæáà ÓÂÄ ïî Ìàãíèòîãîðñêó  

Ìîøåííèêè âîîðóæèëèñü íîâûìè òåõíîëîãèÿìè.
Все новые варианты обмана граждан используют мошенники с исполь-

зованием возможностей Интернета. Оперативники отдела по борьбе с 

экономическими преступлениями УВД по городу Магнитогорску получили 

информацию о фактах рассылки неустановленными лицами на электрон-

ные почтовые адреса юридических лиц писем, в которых сообщается о 

присвоении данному адресату почетного звания «Ответственный налого-

плательщик – 2010 года». Далее предлагается оплатить транспортные услу-

ги по доставке грамот и почетного знака в размере от 900 до 1200 рублей 

на счет ООО «Новые технологии». Установлено, что данная информация не 

соответствует действительности, и главная цель мошенников – незаконный 

сбор денег у тех, кто поверил сообщению.

Â Ìåæäóíàðîäíîì 
êîíêóðñå «Îáëîæêà ãîäà 
2010» äëÿ ðàçâëåêàòåëüíî-
ïîçíàâàòåëüíûõ 
èçäàíèé ëàóðåàòîì ñòàë 
èçäàþùèéñÿ â Ìàãíèòêå 
æóðíàë «Living ñòèëü 
óñïåøíûõ».

Международный конкурс 

печатных изданий «Обложка 

года» проводится в России с 

2000 года, в настоящее время 

осуществляется под патронажем 

Министерства культуры и массо-

вых коммуникаций РФ, главный 

партнер конкурса – Международ-

ный фонд содействия ЮНЕСКО. 

Перед самым Новым годом глав-

ный редактор издания Светлана 

Синявская  и шеф-редактор 

Марина Кручинина побывали в 

Москве на церемонии награжде-

ния победителей. Ощущения от 

победы тем острее, что каких-то 

специальных усилий для этого в 

коллективе не предпринимали, 

организаторы конкурса отыска-

ли их сами. У кого бы при получе-

нии столь лестного предложения 

не взыграло профессиональное 

самолюбие? 

«Living» представил на кон-

курс пять обложек. По оценке 

жюри лучшей признана обложка 

августа 2010 г. Соавторы успеха 

– стилист, руководитель салона 

красоты «Эстетик» Юлия Сарана, 

фотограф Дмитрий Башаров, 

мастер по прическам Екатерина 

Дубкова-Слипченко, мастер по 

макияжу Анастасия Костенкова 

и, конечно же, дизайнеры журна-

ла «Living» Артем и Евгения Ан-

феровы. Надо сказать, симпатии 

участников голосования разде-

лились между этой и апрельской 

обложками практически поров-

ну, так что стать «самой-самой» 

вполне могла и обложка фотогра-

фа Артема Левыкина. 

Вручая на сцене Московско-

го культурного фольклорного 

центра диплом, руководитель 

конкурса Ольга Горанова отме-

тила профессионализм и высо-

кий уровень магнитогорского 

издания. 

Эта победа – стимул к даль-

нейшему росту. И она будто 

нарочно приурочена к третьему 

дню рождения журнала – первый 

номер «Living» вышел в феврале 

2008 г. 

«Ñàìàÿ-ñàìàÿ» îáëîæêàÏîìîãàåò  
âñåìó 
Óðàëó 
//Ðåíàðò ÔÀÑÕÓÒÄÈÍÎÂ

Ïðåäñòàâüòå, ÷òî âû ñîçäàëè 
èíòåðíåò-ïîðòàë, ïîäãîòîâèëè 
ýëåêòðîííûé ó÷åáíî-ìåòîäè÷åñêèé 
êîìïëåêñ èëè âîïëîòèëè â æèçíü 
åùå êàêóþ-íèáóäü èäåþ 
â ñôåðå âèðòóàëüíûõ òåõíîëîãèé. 

   Прежде, чем ваша разработка найдет приме-

нение на практике и  пробьет себе дорогу в массы, 

вы должны будете ее зарегистрировать в одном из 

отделений Объединенного фонда электронных 

ресурсов «Наука и образование», действующего 

под эгидой Российской академии образования. 

И если вы живете на территории Южного Урала 

– неважно, в Челябинске, Миассе или Сатке, – свою 

работу вам предстоит отправить на рассмотрение 

в Магнитогорский государственный университет. 

Именно там расположено региональное отделение 

ОФЭРНиО, отвечающее за лицензирование любых 

электронных ресурсов. Причем, по итогам 2010 

года, лучшее в России!

В общем списке отличившихся значатся также 

московские, санкт-петербургские, ставрополь-

ские, омские и якутские коллеги. Но магнитогор-

цы, уже не  первый раз попадающие в компанию 

лидеров, в этом году идут на почетном первом 

месте, что можно считать своего рода сенсацией. 

Дело в том, что Магнитка и без того находится в 

уникальном положении – это единственный на-

селенный пункт, не являющийся административ-

ным центром региона, где существует отделение 

ОФЕРНиО. А теперь выясняется, что, по мнению 

руководителей Объединенного фонда электрон-

ных ресурсов, далекий южноуральский город 

способен оставить позади себя даже столичные 

мегаполисы.

История сотрудничества Магнитогорского 

госуниверситета с ОФЕРНиО с самого начала 

развивалась не по стандартным правилам. Облас-

тные центры один за другим присылали в Москву 

запросы на открытие очередного отделения. Их 

заявки рассматривались, обговаривались детали, 

после чего принималось какое-то решение – за или 

против. На Южном Урале эта схема «сломалась»: 

Фонд сам предложил МаГУ стать его представите-

лем в регионе, несмотря на то, что на ту же роль 

уже претендовал Челябинск. Честь была оказана 

не просто так – в университете к тому времени 

уже был накоплен немалый опыт работы с элект-

ронными ресурсами и имелись все предпосылки 

для создания качественной системы оценки и 

регистрации авторских прав.

   Последние несколько лет показали, что ставка 

на МаГУ оказалась выигрышной. Свои програм-

мные продукты через вуз регистрируют ведущие 

учебные заведения области – ЮУрГУ, ЧГМА, МГТУ 

и т.д. Кроме того, в университет за консульта-

циями обращались такие вузы, как, например, 

Дагестанский государственный педагогический 

университет или Кубанский государственный 

университет. Это говорит о престиже МаГУ далеко 

за пределами Урала. 

//Íàòàëüÿ ÔÐÎËÎÂÀ, çàâ. êàôåäðîé 
èñòîðèè Ðîññèè ÌàÃÓ

Ó÷àñòíèêè ïîäðàçäåëåíèé ãðóïï 
îñîáîãî ðèñêà. Ýòè ëþäè, áûâøèå 
íà «òû» ñ ìèðíûì è íå î÷åíü 
ìèðíûì àòîìîì, ïîäåëèëèñü ñâîèìè 
âîñïîìèíàíèÿìè ñ ìîëîäûìè 
èñòîðèêàìè – ñòóäåíòàìè ÌàÃÓ. 

Ветераны, имевшие прямое отношение 

к созданию и испытанию атомного оружия, 

встретились с молодыми людьми для того, чтобы 

рассказать о своем жизненном опыте – бесцен-

ном для тех, кто хотел бы изучить историю не 

только по книгам, но и по беседам с прямыми 

участниками великих событий. Надо сказать, 

что встречи с магнитогорцами – свидетелями 

разных исторических потрясений – регулярно 

проходят в рамках программы «Дорогами памя-

ти: людям о людях». Их проведение инициируют 

преподаватели и студенты кафедры  истории 

России МаГУ. 

Одна из таких встреч была посвящена людям, 

которые сегодня отнесены к категории участни-

ков подразделений особого риска. Это воинские 

и гражданские формирования, принимавшие 

участие в испытаниях ядерного оружия и бое-

вых радиоактивных веществ; участвовавшие в 

войсковых и других учениях с применением этих 

видов оружия; в проведении подземных ядерных 

взрывов в научно-технических целях. На встрече 

присутствовали председатель Магнитогорского 
филиала Челябинского областного Комитета 

подразделений особого риска РФ Владимир 
Егорович Кияткин, зам. председателя Юрий 
Михайлович Кочетков и их коллеги: Владимир 
Иванович Бовдуй, Анвербак Соматович Гумеров, 
Геннадий Кириллович Кирин, Владимир Ивано-
вич Саранчин, Алексей Дмитриевич Шумаков 
и Александр Егорович Ширяев – именно они в 
пятидесятые годы прошлого века проходили во-
инскую службу на Семипалатинском полигоне.

Сорок один год тогдашняя сверхдержава 
тестировала свое ядерное вооружение. Для ис-
пытаний нужно было подыскать на территории 
СССР безлюдный и свободный от сельхозугодий 
район диаметром примерно 200 км. Такое подхо-
дящее по всем показателям место было выбрано 
в Семипалатинской области. Первое испытание 
прошло здесь 29 августа 1949 года. А последний 
взрыв раздался 24 октября 1990 года на Север-
ном испытательном полигоне Новая Земля. За 
указанный отрезок времени было произведено 
715 ядерных взрывов как мирного назначения, 
так и боевых.

Гости поведали молодым ребятам о про-
цессе создания первой атомной бомбы в СССР, 
о людях, которые сумели в короткие сроки 
решить важную для нашей страны задачу. Зву-
чали шокирующие подробности. Скажем, во 
время взрыва рядовой состав срочной службы 
выходил из казармы, потому что в ней выле-

тали от взрыва окна. Солдаты падали лицом в 
землю и закрывали головы руками – это была 
единственная защита от излучения. Ребята, 
призванные на службу, и не подозревали о том 
вреде, что причиняет радиация.  Вернулись 
почти все с подорванным здоровьем, некото-
рые вскоре погибли от лучевой болезни. А те, 
кто страдал от сопутствующих заболеваний, 
даже не мог поведать об истиной причине 
своих проблем со здоровьем. На протяжении 
двадцати пяти лет ветераны данных подраз-
делений, помня о том, что дали подписку о 
неразглашении государственной тайны, не 
вспоминали прилюдно о своем прошлом. Лишь 
в мае 1990 года был создан Комитет ветеранов 
подразделений особого риска. Магнитогор-
ский филиал о своем рождении заявил 13 
июля 2006 года. Его председателем избрали 
Владимира Кияткина. Кстати, в ходе службы на 
Северном испытательном полигоне молодой 
Кияткин исполнял особую миссию: он соби-
рал осколки боевой техники, уничтоженной 
взрывной волной. Для дальнейшего изучения 
и анализа воздействия неизведанной энергии 
на механизмы. О воздействии на его здоровье 
тогда Владимир Егорович не думал. 

Молодые ребята после встречи с ветеранами 
делились своими мыслями, впечатлениями и 
эмоциями. А студентка исторического факуль-
тета Наталья Лукьянович произнесла слова, 
которые стоит помнить всем нам: «В очередной 
раз поняла, как мы мало знаем... И забываем о 
подвиге наших ветеранов. Так быстро, как толь-
ко проходит в них надобность». 

ßäåðíûé ùèò â ðóêàõ ìàãíèòîãîðöåâ

 «Минута славы» магнитогорцев в Москве.

В управлении социальной защиты адми-
нистрации Магнитогорска зарегистрированы 
64 – ветерана подразделений особого риска 
России, создателей ядерного щита Родины. 



Ã Ë À Â Í À ß  Ã À Ç Å Ò À  Ã Î Ð Î Ä À4 ×ÅÒÂÅÐÃ, 3 ÔÅÂÐÀËß 2011

Ðåêëàìíàÿ ñëóæáà 
26-04-81, 26-04-92 
Ñëóæáà ïîäïèñêè è äîñòàâêè
26-04-87

Учредитель и издатель:
АНО «Редакция газеты «Магнитогорский рабочий».
Газета зарегистрирована Управлением Федеральной службы по надзору 

в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 
по Челябинской области.

Регистрационное свидетельство ПИ № ТУ 74-00457.

 АДРЕС РЕДАКЦИИ И ИЗДАТЕЛЬСТВА: 455000, г. Магнитогорск, пр. К. Маркса, 69/1, www.mr-info.ru;  e-mail: mr@mgn.chel.su  Распространяется по подписке и в розницу, рекомендованная цена по будням - 5 р., по субботам - 6 р. НАШ ИНДЕКС: 54599

Ìàòåðèàëû, ðàçìåùåííûå 
íà ïðàâàõ ðåêëàìû, îòìå-
÷åíû çíàêîì

Òèðàæ 10120. Çàêàç ¹ 309. 
Îòïå÷àòàíî ÇÀÎ «ÌÄÏ».
ã. Ìàãíèòîãîðñê, ïð. Ê. Ìàðêñà, 69.
Îáúåì 2 ïå÷àòíûõ ëèñòà.
Ïîäïèñàíî â ïå÷àòü: ïî ãðàôèêó 
2.02.2011 â 19.30. 
Ôàêòè÷åñêè 2.02.2011 â 18.30

Ãëàâíûé ðåäàêòîð

ÏÀÍÊÎÂ

Îëåã Âëàäèìèðîâè÷

Ïðèåìíàÿ 26-04-88

Редакция не несет ответствен-
ности за содержание и достовер-
ность рекламных материалов.

Ñëóæáà íîâîñòåé
26-04-84, 26-04-73.

Не выбрасывайте апельсиновую и лимонную ко-
журу – она вам пригодится, когда надо будет разжечь 
костер.  Высушенные корки цитрусовых – гораздо 
лучшая растопка, чем газеты. Они не только приятно 
пахнут и производят меньше креозота, чем газеты, но 
и дольше горят благодаря содержащимся в них горю-
чим эфирным маслам. А если смешать в блендере до 
консистенции пюре корки цитрусовых с чашкой теплой 
воды и вылить полученный раствор на муравейник на 
садовом участке, насекомые покинут свое убежище.

Ñîâåò äíÿ. Ðàçíîå

Íîâîñòè

Äîêóìåíòû
íîâîãî ïîêîëåíèÿ
Ðàøèä  Íóðãàëèåâ âîçãëàâèë 
ãðóïïó ïî ñîçäàíèþ íîâûõ 
ïàñïîðòîâ â ÐÔ.

Президент РФ Дмитрий Медведев назначил 
министра внутренних дел РФ Рашида Нурга-
лиева руководителем межведомственной ра-
бочей группы по подготовке введения в России 
паспортно-визовых документов нового образца.  
Согласно этому распоряжению, руководителю 
межведомственной рабочей группы по под-
готовке новых паспортно-визовых документов 
разрешено образовывать при этой комиссии 
консультативные, совещательные и другие ор-
ганы, назначать руководителей этих органов и 
утверждать их состав, а также по согласованию 
с заинтересованными федеральными органами 
исполнительной власти привлекать к работе их 
представителей и экспертов.

Ëîìàòü – íå ñòðîèòü…
Â îáðóøèâøåìñÿ äîìå  
âîñåìü êâàðòèð áûëè 
ïåðåîáîðóäîâàíû ïîä îôèñû.

Произошло обрушение перекрытий в много-
квартирном четырехэтажном жилом доме 
в Ярославле. 49 квартир – жилые, восемь – 
переоборудованные под офисы и магазины, 
расположенные на первом этаже.  Причиной 
обрушения стало несанкционированное про-
ведение строительно-монтажных работ при 
ремонте квартиры на 1-м этаже, в ходе кото-
рых были затронуты несущие конструктив-
ные элементы. Из расположенных в подъезде 
восемнадцати квартир повреждено семь (все 
квартиры во 2-м подъезде), из них четыре 
однокомнатные квартиры разрушены полно-
стью, три двухкомнатные – частично.

Ñ ãàðìîíèåé â äóøå
Êàê âûòåñíèòü 
áåñïîêîéñòâî èç ñâîåé 
æèçíè?

– Будьте всегда заняты. 
Загруженность деятель-
ностью – одно из лучших 
лекарств, созданных когда–
нибудь для изгнания духа уныния.

– Не расстраивайтесь по пустякам. Не позволяйте 
досадным мелочам – в жизни они лишь муравьи – раз-
рушать ваше счастье.

– Используйте закон больших чисел для изгнания 
беспокойства из вашей жизни. Спрашивайте себя: 
«Какова вероятность того, что это событие вообще 
произойдет?»

– Считайтесь с неизбежным. Если вы знаете, что 
не в ваших силах изменить или исправить какое-либо 
обстоятельство, скажите себе: «Это так, это не может 
быть иначе». 

– Установите «ограничитель» на ваше беспокой-
ство. Решите для себя, какого беспокойства заслу-
живает то или иное событие, – и не беспокойтесь 
больше этого.

– Используйте слова и фразы, вызывающие при-
ятные ассоциации, например: мир, тишина, покой…
Мысленно произнося их несколько раз, представьте 
земляничную поляну, вообразите, что слышите щебе-
тание птиц и шелест берез. Дышите медленно и глубо-
ко. Посвятите этому расслаблению не менее 10 минут. 

Çäðàâñòâóéòå!

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
  28 октября 2009 года                                                            № 158

 Об утверждении Положения об Общественной молодеж-
ной палате при Магнитогорском городском 

Собрании депутатов 
В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
руководствуясь Уставом города Магнитогорска,  Магнитогорское 
городское Собрание депутатов 

РЕШАЕТ:
1. Утвердить Положение об Общественной молодежной палате 

при Магнитогорском городском Собрании депутатов (прилагается).
2. Настоящее Решение вступает в силу с момента его принятия.
3. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 

председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов 
А.О. Морозова.

А.О. МОРОЗОВ, председатель Магнитогорского
городского Собрания депутатов

УТВЕРЖДЕНО 
Решением Магнитогорского 

городского Собрания депутатов 
от 28 октября 2009 года №158

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественной молодёжной палате 

при Магнитогорском городском Собрании депутатов 
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Общественная молодёжная палата при Магнитогорском город-

ском Собрании депутатов (далее - Молодёжная палата) является 
совещательным и консультативным   органом и осуществляет 
свою деятельность на общественных началах в соответствии с 
настоящим Положением и Регламентом Молодёжной палаты, 
утвержденным общим собранием членов Молодежной палаты.

2.  ЦЕЛИ  И  ЗАДАЧИ  МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЫ
2. Целями Молодёжной палаты являются:
1)  содействие деятельности  Магнитогорского городского Со-

брания депутатов в правовом регулировании законных интересов 
молодёжи;

2)  привлечение  молодёжи к участию в общественной и по-
литической жизни города Магнитогорска;

3)  разработка рекомендаций и предложений по реализации в 
городе Магнитогорске молодёжной политики;

4)  приобщение наиболее активных и подготовленных молодых 
граждан к парламентской деятельности;

5)  воспитание правовой культуры у молодежи;
6) формирование   у   молодых   граждан   созидательной   

гражданской позиции;
7) поддержка социальной активности молодёжи.
3. Задачами Молодёжной палаты являются:
1) разработка рекомендаций и предложений Магнитогорскому 

городскому Собранию депутатов по принятию и совершенствова-
нию нормативных правовых актов Магнитогорского городского Со-
брания депутатов в области  прав и законных интересов  молодёжи;

2) осуществление информационно-аналитической и консульта-
тивной деятельности   в   сфере  молодёжной политики на терри-
тории  города Магнитогорска.

3. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ МОЛОДЕЖНОЙ 
ПАЛАТЫ

4. Молодёжная палата формируется на добровольной основе из 
числа граждан   Российской Федерации в возрасте от 14 до 30 лет, 
проживающих на территории города Магнитогорска.

5. В состав Молодёжной палаты имеют право быть избранными 
по одному представителю от:

1) молодёжных и детских общественных объединений (далее 
- Объединения);

2) органов   студенческого   и  ученического  самоуправления  
учебных заведений города Магнитогорска (далее – Органы са-
моуправления);

3) организаций   города   Магнитогорска,   осуществляющих   
работу   с молодежью (далее – Организации).

6. Избрание  представителей  в  Молодёжную  палату осущест-
вляется органами управления Организаций, Органов  самоуправ-
ления или Объединений и подтверждается соответствующими 
протоколами, которые направляются на имя председателя Моло-
дежной палаты.

7. Органы управления  иных общественных организаций или 
объединений вправе обратиться в Совет Молодежной палаты с 
ходатайством о включении своих представителей в состав Мо-
лодёжной палаты.

8. Решение о включении в состав Молодёжной палаты принима-
ется на ближайшем ее заседании  по представлению председателя 
Молодёжной палаты.

9.  Член Молодёжной палаты может быть отозван  на основании:
1) личного письменного заявления;
2) систематического (два и более раза) неисполнения возложен-

ных на него обязанностей;
3) неэтичного поведения, провоцирующего конфликты среди 

членов Молодёжной палаты;
4) признания  недееспособным или ограниченно дееспособным 

по решению суда.
10. Полномочия члена Молодежной Палаты подтверждаются 

удостоверением.
11.  В Молодёжной палате не могут быть представлены обще-

ственные организации или объединения, действия которых направ-
лены на осуществление экстремистской деятельности - разжигание 
социальной, расовой, национальной и религиозной розни.

12. Срок  полномочий членов Молодёжной палаты составляет 
один год со дня включения их в состав Молодёжной палаты. По 
окончании срока полномочий в Организациях, Органах самоу-
правления и Объединениях проводятся выборы представителя в 
Молодежную палату.

4. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ МОЛОДЕЖНОЙ ПАЛАТЫ
13. Заседания Молодёжной палаты проводятся не реже одного 

раза в квартал.
14. На заседаниях Молодёжной палаты могут присутствовать 

депутаты Магнитогорского городского Собрания, представители 
администрации города Магнитогорска, другие заинтересованные 
лица.

15.  Заседание   Молодёжной  палаты  правомочно, если на 
нём присутствует не менее половины  от общего числа членов 
Молодёжной палаты.

16. Молодёжная палата по направлениям своей деятельности 
разрабатывает и принимает рекомендации и предложения в сфере 
молодёжной политики, которые направляются в Магнитогорское 
городское Собрание депутатов, принимает решения по организа-
ционным вопросам своей деятельности.

17. Предложения  и рекомендации  Молодёжной палаты  счи-
таются принятыми, если за них проголосовало более половины 

от общего числа членов Молодёжной палаты, присутствовавших 
на заседании.

18. Ежегодно на первом заседании Молодёжной палаты избира-
ются председатель,   его  заместители и ответственный секретарь, 
формируется Совет Молодёжной палаты.

Председатель  вправе иметь до трех заместителей.
19. Председатель Молодёжной палаты: 
1)  проводит заседания Молодёжной палаты;
2) осуществляет взаимодействие Молодёжной палаты с Магни-

тогорским городским Собранием депутатов;
3) возглавляет Совет Молодёжной палаты;
4) подписывает решения и протоколы заседаний Молодежной 

палаты.
20.  Ответственный секретарь Молодёжной палаты организует 

и координирует работу Совета Молодёжной палаты.
21. В  состав  Совета  Молодёжной  палаты входят председатель 

Молодёжной    палаты, его заместители, ответственный секретарь 
Молодёжной палаты, председатели   комиссий Молодёжной палаты. 

22. Совет Молодёжной палаты:
1)  созывает  заседания Молодёжной палаты;
2)  организует работу Молодёжной палаты и её комиссий;
3)  рассматривает ходатайства и протоколы о включении в со-

став Молодежной палаты;
4)  разрабатывает планы работы Молодёжной палаты и пред-

ставляет их на утверждение Молодёжной палаты.
23. Молодёжная палата из своего состава  вправе образовывать 

комиссии по направлениям своей деятельности.
24. Комиссии Молодёжной палаты готовят проекты предложений 

и рекомендаций по направлениям своей деятельности для рас-
смотрения их на заседаниях Молодёжной палаты.

МАГНИТОГОРСКОЕ ГОРОДСКОЕ 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 

Р Е Ш Е Н И Е
25 января 2011 года                                                                  № 4

Об утверждении новой редакции Положения о городском 
журналистском конкурсе «Город и мы»

В целях создания новых общественно значимых творческих 
проектов, привлечения средств массовой информации города 
к объективному освещению деятельности органов местного 
самоуправления города Магнитогорска, органов государствен-
ной власти, руководствуясь Федеральным законом «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом города Магнитогорска, Магнитогорское 
городское Собрание депутатов

РЕШАЕТ:
1. Утвердить новую редакцию Положения о городском журна-

листском конкурсе «Город и мы» (прилагается).
2. Утвердить состав жюри городского журналистского конкурса 

«Город и мы» (Приложение).
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его офици-

ального опубликования.
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на 

председателя Магнитогорского городского Собрания депутатов 
А.О. Морозова.

//Е.Н. ТЕФТЕЛЕВ,                                                  А.О. МОРОЗОВ,                                             
глава города Магнитогорска                              председатель      

  Магнитогорского
 городского 

Собрания депутатов
 

УТВЕРЖДЕНО
Решением Магнитогорского 

городского Собрания депутатов
от 25 января 2011 года №4

ПОЛОЖЕНИЕ
О ГОРОДСКОМ ЖУРНАЛИСТСКОМ КОНКУРСЕ 

«ГОРОД И МЫ»
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1. Положение о  городском журналистском конкурсе «Город и 

мы» устанавливает условия, порядок проведения и номинации, 
по которым Магнитогорским городским Собранием депутатов  
проводится ежегодный городской журналистский конкурс «Город 
и мы» (далее – Конкурс).

2. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2. Целями Конкурса являются:
укрепление и развитие лучших традиций отечественной 

журналистики, наполнение информационного пространства 
города Магнитогорска (далее – город) высокохудожественными 
публицистическими материалами в разных жанрах, создание 
новых общественно значимых творческих проектов, привлечение 
средств массовой информации города к объективному освещению 
деятельности органов местного самоуправления города, органов 
государственной власти.

3. Задачами  Конкурса являются: 
выявление наиболее ярких творческих работ, общественных 

акций, организованных редакциями средств массовой информации 
(далее – СМИ), стимулирование у работников СМИ города потреб-
ности повышать профессиональное мастерство.  

3. ПРЕДМЕТ И УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
4. Предметом Конкурса являются соответствующие целям 

Конкурса материалы, размещенные в СМИ города в период с 1 
января по 31 октября текущего года.

5. Участниками Конкурса являются редакции, телекомпании, 
радиостудии, творческие группы, отдельные авторы (далее – участ-
ники Конкурса) по принципу самовыдвижения.

4. ПОРЯДОК, СРОКИ И УСЛОВИЯ ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
МАТЕРИАЛОВ НА КОНКУРС
6. Участники Конкурса представляют:
- заявку на участие в Конкурсе по форме согласно Приложению в 

информационно-аналитический отдел Магнитогорского городского 
Собрания депутатов (далее – городское Собрание) по адресу: г. 
Магнитогорск, пр. Ленина, 72, каб. 422;

- опубликованные или вышедшие в эфир работы;  
- при выдвижении на номинации «Журналист года», «Персона 

в журналистике» - рекомендацию руководителя СМИ либо кол-
лектива редакции;

- при выдвижении на номинацию «Объектив мастера» - публи-
кации пяти фотоснимков в печатных СМИ.

7. На Конкурс представляются печатные издания или  вырез-
ки из них, заверенные  в  установленном порядке, и их  копии, 
оформленные в папки, радиоматериалы на CD- или DVD-дисках (в 
форматах MP3/WAV/CD), телевизионные работы на DVD-дисках в 
формате AVI. Для номинации «Объектив мастера» представляются  
фотоматериалы с приложением  к ним оригинальных фотоснимков 
формата А-4.

8. Материалы  одного и того же автора одновременно допуска-
ется представлять не более, чем на три номинации, и не более двух 
в каждой номинации, кроме количества фотоснимков  в номинации 
«Объектив мастера».

9. Папки,  CD-, DVD-диски снабжаются письменной аннотацией 
с общим списком представленных материалов, сведениями об 
их публикации или времени эфира, авторстве, формате записи, 
хронометраже программы.

10. Ответственность за качество видео-, аудиозаписи и копий 
печатных материалов, представленных на Конкурс,  несут пред-
ставители редакций, ответственные за участие в Конкурсе, либо 
участники Конкурса (в случае самовыдвижения). Материалы, 
оценка которых затруднена ввиду низкого качества представлен-
ной копии, не рассматриваются,  о чем указывается в протоколе 
заседания жюри.

11. В качестве материалов Конкурса не рассматриваются 
неопубликованные (не выпущенные в эфир) материалы, рекламные 
материалы, а также информационные материалы, опубликован-
ные в печатных изданиях и вышедшие в теле- и радиоэфире на 
коммерческих условиях.

12. Материалы представляются в информационно-аналитический 
отдел городского Собрания не позднее 15 ноября текущего года.

5. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА
13. Конкурс проводится по номинациям «Журналист года», 

«Персона в журналистике» и  тематическим номинациям.
14. Номинация «Журналист года»  является главной номинаци-

ей,  победителям среди  авторов  печатных СМИ, телекомпаний, 
радиостудий присуждаются 3 премии.

15. Номинация «Персона в журналистике» - победителем призна-
ется  автор СМИ, чья профессиональная и общественная деятель-
ность оценивается как наиболее значимая и яркая на протяжении 
нескольких лет. По результатам конкурса присуждается 1 премия.

16.  Тематические  номинации:
1) «Надежда» - победителями признаются авторы печатных 

СМИ, телекомпаний, радиостудий, проработавшие не более 3 лет, 
и ярко заявившие о себе. По результатам Конкурса присуждаются 
3 премии;

2) «Лучший информационный проект, посвященный 15-летию 
Магнитогорского городского Собрания депутатов» - победителями 
признаются авторы печатных СМИ, телекомпаний, радиостудий 
за наиболее содержательные, профессионально исполненные и 
яркие по форме подачи циклы, рубрики и программы, получившие 
широкий резонанс в течение конкурсного периода. По результатам 
Конкурса присуждаются 3 премии;

3) «Общество и власть» - победителями признаются авторы пе-
чатных СМИ, телекомпаний, радиостудий за материалы, наиболее 
полно и объективно освещающие деятельность органов местного 
самоуправления, органов государственной власти, отражающие 
реализацию программ по наиболее важным проблемам города, 
участие граждан в решении проблем. По результатам конкурса 
присуждаются 3 премии;

4) «Культура» - победителями признаются  авторы печатных 
СМИ, телекомпаний, радиостудий за наиболее содержательные и 
яркие по форме подачи публицистические материалы, которые от-
ражают эстетическую, интеллектуальную среду, культурную жизнь 
города, развитие творческого потенциала жителей.  По результатам 
конкурса присуждаются 3 премии;

5) «Духовность. Нравственность» - победителями признаются 
авторы печатных СМИ, телекомпаний, радиостудий за наиболее 
содержательные публицистические материалы, которые отражают 
духовную среду, нравственные аспекты. По результатам конкурса 
присуждаются 3 премии;

6) «Репортаж года» - победителями признаются авторы печат-
ных СМИ, телекомпаний, радиостудий за наиболее оригинальную 
форму и содержание оперативного материала, отражающего 
события города, в жанре репортажа. По результатам конкурса 
присуждаются 3 премии;

7) «Лучшая информационная программа года» - победителями 
признаются  авторы телекомпаний и радиостудий за наиболее на-
сыщенные по содержанию, актуальные по теме, профессионально 
выстроенные программы. По результатам конкурса присуждаются 
2 премии;

8) «Лучший телеведущий (радиоведущий)» - победителями при-
знаются два   ведущих телевизионных программ (в прямом эфире 
и в студии), а также ведущий  радиопрограмм. По результатам 
конкурса присуждаются 3 премии;

9) «Журналистское расследование» - победителями признаются  
авторы печатных СМИ, телекомпаний, радиостудий за лучший 
материал в жанре журналистского расследования по наиболее 
актуальным для города проблемам. По результатам конкурса 
присуждаются 3 премии;

10) «Объектив мастера» - победителями признаются авторы 
лучших операторских работ на телевизионных каналах, а также  
наиболее ярких фотоматериалов, представленных на страницах 
печатных СМИ города. По результатам конкурса присуждаются 
2 премии;

11) «Лучший информационный сайт» - победителем признается  
информационный Интернет-ресурс, наиболее полно, объективно и 
оперативно отражающий жизнь города. По результатам конкурса 
присуждается 1 премия;

12) «Здоровый образ жизни» - победителями признаются авторы 
печатных СМИ, телекомпаний, радиостудий за наиболее интерес-
ный, яркий, убедительный материал, пропагандирующий здоровый 
образ жизни. По результатам конкурса присуждаются 3 премии;

13) «Лучшее корпоративное издание» - победителем признается 
печатное корпоративное издание, наиболее полно и интересно 
отражающее деятельность предприятия, жизнь коллектива. По 
результатам конкурса присуждается 1  премия.

17. Жюри Конкурса вправе учреждать дополнительные тема-
тические номинации.

6. КРИТЕРИИ И ОЦЕНКИ МАТЕРИАЛОВ И
ВЫБОРА ПОБЕДИТЕЛЕЙ КОНКУРСА 
18. Конкурс проводится в один тур без предварительного от-

бора участников.
19. Предлагаемые на Конкурс работы должны отражать жизнь 

города в наиболее значимых ее проявлениях в сфере экономики, 
предпринимательской деятельности, малого и среднего бизнеса, 
развития здравоохранения, физической культуры и  спорта, обра-
зования, культуры, духовности и нравственности, деятельности ор-
ганов местного самоуправления и органов государственной власти.

20. Полнота содержания творческих работ, оригинальность 
формы их подачи, образность и соответствие нормам русского 
языка, соответствие материалов требованиям жанра, актуальность, 
объективность, глубина раскрытия темы – основные критерии, по 
которым жюри Конкурса оценивает конкурсные работы. Учитыва-
ется также общественная значимость публикаций, теле-, радио-
передач, творческих программ, информационных подборок, теле-, 
радиосюжетов, материалов изобразительного ряда, организуемых 
редакциями СМИ города проектов.

21. Оценка материалов участников Конкурса осуществляется 
жюри Конкурса методом экспертной оценки. Представленный  

материал оценивается по десятибалльной шкале каждым членом 
жюри.  

22. Заседание жюри Конкурса считается правомочным, если на 
нем присутствует не менее половины членов жюри. Победитель в 
номинации определяется среднеарифметическим подсчетом бал-
лов. При равенстве баллов проводится повторное голосование в от-
ношении участников Конкурса, набравших одинаковое количество 
баллов. В случае,  если победитель не определен после повторного 
голосования, первое место в номинации не присуждается. В случае 
представления только одной заявки Конкурс по данной номинации 
считается несостоявшимся.

23. Решение жюри Конкурса о подведении итогов Конкурса 
оформляется протоколом заседания жюри.

24. Состав жюри Конкурса утверждается ежегодно Решением 
городского Собрания. Журналисты, победившие в предыдущем 
году в главной номинации «Журналист года», включаются в со-
став жюри Конкурса  и не имеют права участвовать в конкурсе 
в текущем году.  

25. Награждение победителей проводится на заседании город-
ского Собрания. 

7. ПРИЗОВОЙ ФОНД
26. Для награждения победителей Конкурса формируется 

призовой фонд.
27. Победителям в главной номинации Конкурса «Журналист 

года» вручаются  дипломы,  денежные премии в размере десяти 
тысяч рублей и ценные подарки.

28. Победителю в номинации «Персона в журналистике» вру-
чаются диплом,  денежная премия в размере десяти тысяч рублей 
и  подарок.

29. Победители в тематических номинациях награждаются 
дипломами и денежными премиями либо ценными подарками.

 30.  Победителям в номинациях, в которых учреждены три пре-
мии, присуждается по одной премии среди авторов материалов  
печатных СМИ, телекомпаний и радиостудий.

31. В случае принятия решения не присуждать премию по той 
или иной номинации жюри Конкурса может направить средства 
призового фонда этой номинации на другие номинации,  на при-
суждение специальных дипломов и премий.

32. Выплата премии награжденному лицу производится после 
исчисления и удержания  налогов и сборов в соответствии с за-
конодательством  Российской Федерации. Выплата может произ-
водиться путем безналичного перечисления на счет в кредитном 
учреждении.

33. В целях составления сметы городского Собрания заявка на 
финансирование Конкурса,  в том числе  на призовой фонд Конкур-
са, приобретение цветов,  сувенирной и подарочной продукции, из-
готовление дипломов подается председателю городского Собрания 
до формирования  бюджета города на очередной финансовый год.

34. Финансовое обеспечение Конкурса осуществляется за счет 
средств, предусмотренных в бюджете города на очередной финан-
совый год на содержание городского Собрания.

           
  Приложение

к Положению о городском журналистском конкурсе 
«Город и мы»

ЗАЯВКА
на участие в городском журналистском конкурсе

 «Город и мы»
1 .  Ф а м и л и я ,  и м я ,  о т ч е с т в о  а в т о р а  м а т е р и а -

ла_________________________________________
2. Номинация _______________________________
3. Название конкурсного материала, дата публикации или вы-

хода в эфир___________________________________________
4. Контактный тефон __________________________
5. Факс______________________________________
6. Электронный адрес _________________________
7. Полное наименование средства массовой информации 

_______________________________
8. Почтовый адрес  _____________________________
9. Фамилия, имя, отчество руководителя средства массовой 

информации _________________
10. Фамилия, имя, отчество сотрудника, ответственного за  

участие в  Конкурсе ___________
11. Дополнительная информация об участнике Конкурса (по 

желанию участника)______________________
12. Дата заполнения заявки ________________
      

Приложение 
к Решению Магнитогорского городского Собрания депутатов 

от 25 января 2011 года №4
Состав жюри Конкурса
Морозов А.О. -председатель Магнитогорского городского Со-

брания депутатов (председатель жюри);
Кац В.Б. - заместитель председателя постоянной комиссии 

Магнитогорского городского Собрания депутатов по законодатель-
ству и местному самоуправлению, член постоянной комиссии по 
социальной политике и связям с общественностью (заместитель 
председателя жюри);

Филатов В.В. - декан факультета экономики и права Государ-
ственного образовательного учреждения высшего профессиональ-
ного образования «Магнитогорский государственный технический 
университет имени Г.И. Носова» (по согласованию);

Бужинская Д.С. - заведующая кафедрой журналистики и рече-
вой коммуникации Государственного образовательного учрежде-
ния высшего профессионального образования «Магнитогорский 
государственный университет» (по согласованию);

Каминский Ф.А. - профессор Магнитогорской государственной 
консерватории, доктор исторических наук (по согласованию);

Мельников А.В. - член Союза художников России, доцент ка-
федры дизайна Государственного образовательного учреждения 
высшего профессионального образования «Магнитогорский 
государственный университет», главный художник города Магни-
тогорска (по согласованию);

Павлов С.Н. - начальник отдела информации и общественных 
связей Государственного образовательного учреждения «Магни-
тогорский государственный технический университет», кандидат 
педагогических наук, доцент (по согласованию);

Слободнюк Л.А. - оператор телекомпании «ТНТ» (по согласо-
ванию);

Власюк А.Г. - менеджер отдела информации и общественных 
связей открытого акционерного общества  «Магнитогорский метал-
лургический комбинат», победитель в городском журналистском 
конкурсе «Город и мы» в главной  номинации «Журналист года» 
среди электронных СМИ в 2010 году;

Очеретяная Т.Б. - журналист, победитель в городском журна-
листском конкурсе «Город и мы» в главной номинации «Журналист 
года» среди печатных СМИ в 2010 году;

Карягина С.А. - главный редактор Магнитогорского радиоцен-
тра, победитель в городском журналистском конкурсе «Город и 
мы» в главной номинации «Журналист года» среди радиостудий 
в 2010 году.

ТРЕБУЮТСЯ
швеи, рабочие по изготовлению одеял, подушек, матра-

цев. З/п от 11 тыс. руб. Т. 40-99-04 (с 9 до 17 часов).

КУПЛЮ
ванну, холодильник, бытовой металлолом. Т. 43-09-30.

СЧИТАТЬ НЕДЕЙСТВИТЕЛЬНЫМИ
студенческий билет и зачетную книжку МИК на имя 

Корчевской К.И.

Áàñêåòáîë

//Àðòóð ÈÂÀÍÍÈÊÎÂ

×òîáû ïîíÿòü, 
íàñêîëüêî ïëîõè 
øóòêè ñ àóòñàéäåðîì, 
«Ìåòàëëóðãó-
Óíèâåðñèòåòó» 
ïîíàäîáèëîñü îáèäíîå 
ïîðàæåíèå â Ïåíçå îò 
«Ñîþçà» - âî âòîðîì êðóãå 
÷åìïèîíàòà Ñóïåðëèãè. 

В первой игре хозяева выи-
грали нечетные четверти с раз-
ницей в 5 очков каждую (25:20 
и 23:18), что и предопределило 
окончательный итог – 92:85. 
Магнитогорцы показали бо-
лее высокий процент реализа-
ции двухочковых бросков (53 
против 44), реализовали на 
два трехочковых больше, но 
проиграли подбор – 46 против 
30. Самым результативным 
игроком матча стал наш Илья 
Александров – 29 очков и 6 под-
боров, но это не помогло. Невы-
разительно сыграли капитан 
Магнитки Максим Синельников  
(4 очка и 3 подбора за 11 минут) 
и Александр Манихин –  0 очков, 
4 подбора и 3 передачи за 16 
минут. Большие проблемы для 
Магнитки создал 23-летний 
центровой хозяев Андрей Ворон 
– 25 очков и 17 подборов. Он 

реализовал 11 из 12 штрафных 
бросков! 

   Подшефные Романа Каби-
рова взяли убедительный ре-
ванш у «Союза» во втором матче 
серии – 102:78. С первых минут 
магнитогорцы вели в счете и до 
финальной сирены не упустили 
преимущество. 

Весомый вклад в победу 
внесли Илья Александров (25 
очков), Александр Лунев (18 оч-
ков и 9 подборов) и Александр 
Амелин (14 очков и 7 передач). 

Отметим результат Антона 
Кохельникова – 11 очков за 7 
минут на площадке. Магнито-
горцы учли урок предыдущей 
игры и плотно держали героя 
первого матча Андрея Ворона, 
набравшего лишь 4 очка со 
штрафных. 

Следующие мат чи чем-
п и о н а т а  « М е т а л л у р г -
Университет», занимающий 
седьмое место в турнирной 
таблице, сыграет в Саранске 
2 и 3 февраля. 

Ðàçãðîì 
÷åðåç   ïîðàæåíèå

ВНИМАНИЕ!
Конкурс детского рисунка к 80-летию цирка.

Справки по тел.: 26-42-48, 26-42-38 
или в фойе цирка.

• В Пензе 1:1.

С 4 по 7 февраля во Двор-
це  им.  И.Х.  Ромаз ана и  в 
СДЮСШОР №10 пройдет пер-
вый турнир по баскетболу среди 
юношей 1994-95 г.р. памяти 
старейшего баскетбольного 
тренера Магнитогорска Юрия 
Степановича Сазонова. Тор-
жественное открытие турнира 
состоится 4 февраля во Дворце 
им. И.Х. Ромазана в 16.00. А 
в 16.15 начнется первая игра 
с участием хозяев. 7 февраля 
в 14.00 по окончании решаю-
щего матча во Дворце им. И.Х. 
Ромазана пройдет церемония 
закрытия соревнований. Матчи 
турнира 5 и 6 февраля состоятся 
в СДЮСШОР №10. Планируется, 
что первый турнир памяти Ю.С. 
Сазонова с приездом гостей из 
Казахстана обретет междуна-
родный статус. 

Поздравляем
с днем рождения

ПАПИНУ
Александру Егоровну!

Желаем счастья и добра,
Чтоб жизнь была, как день, 
светла,
Чтоб только радость без тревог
Переступала ваш порог.

Коллектив редакции «МР».


	MR_11_02_03_1 полоса
	MR_11_02_03_2 полоса
	MR_11_02_03_3 полоса
	MR_11_02_03_4 полоса

